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éloignés de l'emploi) 
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Au mois de juin 2018, on compte 54 741 demandeurs éloignés de l'emploi en Pays de la Loire. Il s'agit de demandeurs d'emploi 

actualisés en A, B ou C pour le mois de juin, comptabilisant au moins 12 mois en catégorie A (DE sans activité) durant les 15 

derniers mois. 

 

Cela représente 17,8% de la demande d'emploi ABC. Après avoir atteint un pic au deuxième trimestre 2016 (20,2%), ce taux 

est en constante diminution depuis sur la région.  

LA SITUATION REGIONALE 

Volume et évolution 
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Graphique 1 

EVOLUTION DE LA PART DES DEMANDEURS ELOIGNES DE L'EMPLOI EN PAYS DE LA LOIRE 

Rég ion
DE  é loignés 

de  l 'emploi

Pa rt dans la  

DEFM ABC

Var ia tion sur  

un an

Auve rgne  Rhône-Alpes 128 980 20,6%  - 0,6% pts

Bourgogne  Franche-Comté 43 691 20,9%  - 1,3% pts

Bre tagne 47 551 18,5%  - 1,3% pts

Centre -Va l  de  Loi re 46 071 21,6%  - 1,1% pts

Corse 4 643 25,3%  - 0,4% pts

Grand Est 116 534 25,8%  - 0,4% pts

Î le -de-France 260 523 26,7%   + 0,1% pts

Nord - Hauts-de-France 161 850 27,7%   + 0,3% pts

Normandie 63 056 22,5%  - 0,3% pts

Nouve l le  Aquita ine 96 057 19,5%  - 0,9% pts

Occitanie 129 311 23,3%  - 0,9% pts

Pays de  la  Loi re 54 741 17,8%  - 0,8% pts

118 634 24,6%  - 0,4% pts

France  métropol i ta ine 1 271 642 23,3%  - 0,5% pts

Guade loupe 37 395 58,2%   + 0,5% pts

Guyane 11 034 43,2%   + 0,2% pts

Martinique 23 907 45,5%   + 0,4% pts

Réunion 88 515 52,9%  - 0,8% pts

France  entiè re 1 432 493 24,9%  - 0,4% pts

Tableau 1 

COMPARAISONS REGIONALE 

Cette évolution est cohérente avec celle 

de la DEFM qui a commencé à 

s'infléchir pendant l'année  2016. Sur un 

an on observe une baisse de 0,8 point, 

baisse un peu plus marquée que celle 

observée à l'échelle nationale : 0,4 

point. 

 

La part de demandeurs éloignés de 

l'emploi varie fortement d'une région à 

l'autre. Elle atteint 27,7% dans la région 

des Hauts de France. En ce qui concerne 

les DOM, la Guadeloupe enregistre un 

taux de 58,2%. La région Pays de la 

Loire affiche le taux le moins élevé, 5,5 

points en inférieur à la moyenne France 

métro.   

 

On observe une corrélation positive 

entre ce taux et le taux de chômage 

calculé par l'INSEE. La région Ile de 

France faisant exception avec un taux 

de chômage parmi les plus faibles et un 

taux de DE éloignés de l'emploi parmi 

les plus élevés. 
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Répartition selon le nombre de mois d'inscription 

16,9% 

14,1% 

7,6% 
61,3% 

a) Entre 12 et 13 mois

b) Entre 13 et 14 mois

c) Entre 14 et 15 mois

d) 15 mois

Graphique 2 

REPARTITION PAR ANCIENNETE 

La majorité des 54 741 demandeurs éloignés de 

l'emploi au deuxième trimestre ont été inscrits 

tout le long des 15 mois considérés. Cela 

représente 33 600 personnes, soit 61,3%. 

 

16,9% sont restés inscrits entre 12 et 13 mois, 

14,1% entre 13 et 14 mois puis 7,6% entre 14 

et 15 mois. 

 

PROFIL DES DEMANDEURS ELOIGNES DE L'EMPLOI 

Répartition par sexe et âge 

49,7 % 50,3% 55,2 % 44,8 % 

Graphique  3 

REPARTITION PAR SEXE 

Demandeurs éloignés 

de l'emploi 

Ensemble de la 

demande ABC 

La répartition par sexe de la population des demandeurs 

éloignés de l'emploi est à peu près équilibrée. 

 

Elles se distingue cependant de celle observée sur  

l'ensemble de la demande de catégorie ABC où les 

femmes sont majoritaires : 55,2%. 

 

Cela s'explique par la proportion importante de femmes 

qui travaillent en activité réduite, ne passant jamais par 

la catégorie A et venant de fait gonfler les rangs des 

catégories B et C.  

4,4% 
13,7% 

53,0% 

62,0% 

42,6% 
24,3% 

Demandeurs éloignés

de l'emploi

DEFM ABC
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REPARTITION PAR AGE 

50 ans et plus 

 

 

Entre 25 et 49 ans 

 

Moins de 25 ans 

Les 50 ans et plus sont surreprésentés dans la population 

des demandeurs éloignés de l'emploi. Ils sont 42,6% 

contre seulement 24,3% dans l'ensemble de la demande 

ABC. 

 

Les moins de 25 ans sont à l'inverse très peu nombreux. 

Seulement 4,4% quand leurs poids dans la DEFM ABC est 

de 13,7%. 

Recherche d'emploi 

Les demandeurs d'emploi éloignés de 

l'emploi sont en moyenne moins mobiles 

que l'ensemble de la demande. 

 

Moins de la moitié (49,7%)  est mobile à 

plus de 15 km ou plus de 31 min de trajet. 

 

Cette part est de 57,6% dans l'ensemble de 

la population 

 

4,0% 

46,3% 

37,6% 

12,1% 

3,5% 

39,0% 

42,6% 

15,0% 

a) Aucune

b) Moins de 15 KM ou 30 min

et moins

c) 15 à 39 km ou 31 à 59 mn

d) Plus de 39 km ou au moins 1

heure

Demandeurs éloignés de l'emploi

DEFM ABC
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REPARTITION PAR MOBILITE 
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6,5% 

1,0% 

1,0% 

13,4% 

2,0% 

6,7% 

7,3% 

9,4% 

4,0% 

2,7% 

23,0% 

1,0% 

12,7% 

9,2% 

5,7% 

0,6% 

1,0% 

13,6% 

1,8% 

7,1% 

8,3% 

10,8% 

3,1% 

4,3% 

22,1% 

2,2% 

10,5% 

8,7% 

B - Art Et Façonnage D'ouvrages D'art

C - Banque, Assurances Et Immobilier

D - Commerce, Vente Et Grande Distribution

E - Communication, Media Et Multimédia

F - Construction, Bâtiment Et Travaux Publics

H - Industrie

I - Installation Et Maintenance

J - Santé

K - Services A La Personne Et A La Collectivité

L - Spectacle

M - Support A L'entreprise

N - Transport Et Logistique

Demandeurs éloignés de l'emploi

DEFM ABC
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REPARTITION PAR DOMAINE DU ROME RECHERCHE 

La répartition par grand domaine du ROME recherché ne diffère pas significativement de l'ensemble de la population. Des 

différences sont à noter pour le domaine du support à l'entreprise, qui est d'avantage concerné par les demandeurs éloignés de 

l'emploi, ou le secteur du service à la personne dans une moindre proportion. 

Formation et qualification 

12,2% 

6,2% 

40,2% 

17,9% 

11,1% 12,5% 
7,4% 

4,6% 

36,7% 

23,7% 

13,4% 14,2% 

a) Niveau VI b) Niveau V-BIS c) Niveau V d) Niveau IV e) Niveau III f) Niveau I/II

Demandeurs éloignés de l'emploi

DEFM ABC
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REPARTITION PAR NIVEAU DE FORMATION 

13,0% 

22,5% 

11,8% 

39,6% 

13,0% 
10,4% 

18,8% 

12,2% 

45,9% 

12,6% 

a) Ouvriers non

qualifiés

b) Employés non

qualifiés

c) Ouvriers qualifiés d) Employés

qualifiés

e) AMT / cadre

Demandeurs éloignés de l'emploi

DEFM ABC
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REPARTITION PAR QUALIFICATION 

Les demandeurs d'emploi 

éloignés de l'emploi sont en 

moyenne moins formés. 

 

Ils sont 41,5% a avoir un 

niveau au moins égal au 

bac. 

 

Cette proportion est de 

51,3% pour l'ensemble de la 

demande ABC. 

Les demandeurs d'emploi 

éloignés de l'emploi sont en 

moyenne moins qualifiés.  

 

Cependant il est à noté que 

la proportion de cadres / 

agent de maîtrise est 

équivalente pour les 

demandeurs éloignés et les 

autres. 
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Indemnisation et minimas sociaux 

20,9 % 5,9 % 

Demandeurs éloignés 

de l'emploi 

Ensemble de la 

demande ABC 
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DEMANDEURS INDEMNISES AU TITRE DE l'ASS 

31,8 % 13,3 % 

Demandeurs éloignés 

de l'emploi 

Ensemble de la 

demande ABC 
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DEMANDEURS BENEFICIAIERS DU RSA 

20, 9% de la demande éloignée de l'emploi est bénéficiaire de l'ASS. 31,8% du RSA. 

SITUATIONS DEPARTEMENTALES 

16,9 % 19,0% 

15,9% 

20,9% 

16,1% 

METHODOLOGIE 

 

Demandeurs éloignés de l'emploi 

  t 

en   

 

Catégorie A 

Demandeurs d'emploi sans activité au cours du mois 

 

Catégorie B 

Demandeurs ayant exercé une activité réduite courte (i.e. de 78 hou moins au cours du mois)  

 

Catégorie C 

 

Graphique  11 

PART DES DEMANDEURS ELOIGNES DE L'EMPLOI PAR 

DEPARTEMENT 

Les situations départementales sont contrastées. La 

Mayenne affiche le taux de demandeurs éloignés de 

l'emploi le plus faible : 15,9%. La Sarthe affiche le taux le 

plus élevé avec 20,9%. 

 

Il est à noter que tous les départements affichent un taux 

inférieur au national. 

 

Au niveau bassin, les Herbiers affiche le taux le plus faible 

: 10,4%, suivi de Beaupreau et Clisson. Les bassins du 

Mans et d'Angers affichent les taux les plus élevés 

(supérieurs à 22%). Le bassin Nantais affiche un taux de 

18,1%, a peine au dessus de la moyenne régionale. 

 


